
 
COMUNE DI RUEGLIO ORIGINALE 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 

 

 
 

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267. APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025- 2027. 

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di luglio alle ore undici e minuti zero, 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di Prima convocazione e 

in sessione Ordinaria, nelle persone dei signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

1. Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco Sì 

2. RAPEGNO Valter - Assessore Sì 

3. BURACCO GHION Anna Adele - Consigliere Sì 

4. BAKAYOKO Souleyman - Consigliere Sì 

5. ARGENTO Luisita - Consigliere Sì 

6. MARCENARO Pierfrancesco - Consigliere Sì 

7. PALLADINO Gianpaolo - Consigliere Sì 

8. PICCOLO Stefano - Consigliere (*) Sì (da remoto) 

9. MARTINA Mathilde Ines Caroline - Consigliere Sì 

10. CHIARTANO Anna - Consigliere Sì 

11. PIRAS Maria - Consigliere Sì 

  
(*) presente in videoconferenza  

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 
 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale, Dr. Alberto CORSINI. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Parere di regolarità tecnica e contabile 

VISTO: sulla proposta della presente deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 
parere: 

FAVOREVOLE  

 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

(Silvia GAGLIETTO) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “Gli 

enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 

unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.”;  

 

VISTO l’art. 170 (Documento unico di programmazione) d.lgs. 267/00 ai sensi del quale “1. 

Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. (omissis) 2. Il Documento unico di 

programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. 3. Il 

Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 4. Il documento unico di 

programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 6. Gli enti locali con popolazione fino a 

5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto 

dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. (omissis).”; 

 

VISTO l’art. 174 (Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati) d.lgs. 267/00 ai 

sensi del quale “1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno. 

2.  Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché 

i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla 

Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di 

riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo 

schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di 

approvazione. (omissis)”; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


 

VISTO l'allegato n. 4/1, punto 8, commi 3 e 4, d.lgs. 118/2011, recante il “principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio”,  ai sensi del quale “Il DUP è lo strumento 

che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in 

modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP 

costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il DUP si compone di due 

sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un orizzonte 

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 

bilancio di previsione.”; 

 

VISTO l'allegato n. 4/1, punto 8.4 (Il Documento unico di programmazione semplificato), 

comma 1, d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale “Il Documento unico di programmazione 

semplificato, predisposto dagli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti, individua, in 

coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, 

tenendo conto della situazione socio economica del proprio territorio, le principali scelte che 

caratterizzano il programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato 

amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato.”; 

 

VISTO l'allegato n. 4/1, punto 8.4.1 (Il Documento unico di programmazione semplificato degli 

enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti) d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale “Ai comuni con 

popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento unico di programmazione 

semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l'illustrazione, delle spese 

programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte 

investimenti. Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei 

servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni associate; b) la coerenza della 

programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; c) la politica tributaria e tariffaria; d) 

l'organizzazione dell'ente e del suo personale; e) il piano degli investimenti ed il relativo 

finanziamento; f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. Nel DUP deve essere data evidenza se 

il periodo di mandato non coincide con l'orizzonte temporale di riferimento del bilancio di 

previsione. Anche gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti possono utilizzare, pur 

parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione semplificato riportata 

nell'esempio n. 1 dell'appendice tecnica.”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari 

Regionali e le Autonomie del 18 maggio 2018 con il quale è stato semplificato il modello 

del Documento unico di programmazione per i Comuni inferiori al 2.000 abitanti;  

 

DATO ATTO che il Comune di Rueglio, al 31 dicembre 2023, registrava un numero di 

residenti ampiamente inferiore ai 2.000 abitanti e, pertanto, può redigere e approvare il 

Documento unico di programmazione – triennio 2025/2027 in forma semplificata ai sensi 

dell’allegato n. 4/1, punto 8.4.1, d.lgs. 118/2011; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 luglio 2024 – esecutiva 

ai sensi di legge – avente ad oggetto “Schema del Documento unico di programmazione 

semplificato - triennio 2025/2027.”; 

 

ESAMINATO lo schema del Documento unico di programmazione semplificato – triennio 

2025/2027, predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario in relazione alle linee 

programmatiche di mandato e agli indirizzi programmatici forniti dall’Amministrazione 

comunale, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante, formale e 

sostanziale (all. 1);  

 

RITENUTO lo stesso pienamente conforme alla volontà dell’Amministrazione e, pertanto, 

meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del Servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-

bis, comma 1 d.lgs. 267/00; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-

bis, comma 1, d.lgs. 267/00; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria sullo 

schema del Documento unico di programmazione semplificato – triennio 2025/2027 ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 2), d.lgs. 267/00; 

 

RILEVATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare in merito ai sensi degli 

artt. 42, comma 2, lett. b), e 174, comma 3, d.lgs. 267/00; 

 

UDITO l’intervento del SINDACO che illustra sinteticamente il contenuto del Documento 

unico di programmazione semplificato – triennio 2025/2027; 

 

EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente 

esito: 

− Presenti n. 11 (undici); 

− Astenuti n. 3 (MARTINA-CHIARTANO-PIRAS); 

− Votanti n. 8 (LAFFAILLE-RAPEGNO-BURACCO GHION-BAKAYOKO- 

                      ARGENTO-MARCENARO-PALLADINO-PICCOLO); 

− Voti favorevoli n. 8 (TUTTI I VOTANTI); 

− Voti contrari n. 0 (zero); 

 

VISTO l’esito della votazione; 

DELIBERA 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 



 

1. DI APPROVARE il Documento unico di programmazione semplificato – triennio 

2025/2027, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante, 

formale e sostanziale (all. 1); 

 

2. DI PUBBLICARE il Documento unico di programmazione semplificato - triennio 

2025/2027 sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” – sottosezione di primo livello “Bilanci” - sottosezione di secondo livello 

“Bilancio preventivo e consuntivo”; 

 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti e 

gli atti gestionali successivi e conseguenti alla presente deliberazione. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito con tempi incompatibili con quelli 

ordinari di esecutività della presente deliberazione previa pubblicazione della stessa ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, d.lgs. 267/00; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il 

voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente 

esito: 

− Presenti n. 11 (dieci); 

− Astenuti n. 0 (zero); 

− Votanti n. 11 (TUTTI I PRESENTI);  

− Voti favorevoli 11 (TUTTI I VOTANTI); 

− Voti contrari n. 0 (zero); 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 

 

 

 



Di quanto precede è stato redatto il presente verbale. 

 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria)  (Dr. Alberto CORSINI) 

  

 

 
 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il relativo impegno sul Capitolo ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Silvia GAGLIETTO) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 

N.  Registro Pubblicazioni. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno  all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo 

http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

 

Rueglio, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dr. Alberto CORSINI) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 la presente 
Deliberazione è diventata esecutiva dopo 10 gg. dalla pubblicazione in data………………………… 

 

Rueglio, li  ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 () 

 

 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

  

Rueglio, lì   

 F.to  

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

